
QUARTA-feiRA, 09 de AbRil de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

PORTARIA-SALE
PORTARIA Nº 009/2008 – SALE

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional-LDB;
CONSIDERANDO a política de expansão de Ensino no 
Município de BREVES, que apresenta demanda apta para 
ingressar no Ensino Médio, conforme conclusão do Processo nº 
154052/2007;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO 
REGULAR, a partir do ano letivo de 2008, nas dependências 
da ESCOLA DE REGIME DE CONVÊNIO SANTO AGOSTINHO,  
situada na Avenida Rio Branco   nº 778, para atender os alunos 
do Município de BREVES;
Art 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a SALE, 
em conjunto com a Direção da 13ª URE, providenciará junto à 
Coordenação de Descentralização – CODES, a lotação do quadro 
de Servidores, de acordo com a demanda de alunos registrada 
pela Direção da Unidade, como dispõe o artigo 2º e artigo3º § 
1º da Portaria de Lotação nº 219/2007 – GS de 22.11.2007;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE  DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE LOGISTICA ESCOLAR
Belém, 01 de abril de 2008.
ELY BENEVIDES SOUZA FILHO
Secretário Adjunto de Logística Escolar.

ERRATA-NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO E REVOGAÇÃO DE ITENS
PREGÃO PRESENCIAL  No  019/2007-NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 247637/2007
OBJETO: Aquisição de material permanente – equipamentos 
de informática, para atender a demanda dos serviços do Censo 
Escolar 2007.
=EMPRESAS VENCEDORAS:
* ELIEL DE MACEDO - ME
Item: 02.   Valor total do Item:  R$ 5.290,00
* VV MOREIRA COMERCIAL - ME
Item: 04.   Valor total do Item:  R$ 1.290,00
* BELÉM INFOMÁTICA LTDA.
Item: 05.   Valor total do Item:  R$ 18.720,00
Item: 06.   Valor total do Item:  R$ 3.420,00
OBS: Os itens 01 e 03 foram REVOGADOS.
Belém, 05 de março de 2008.
Profª. Iracy Gallo Ritzmann
Secretária de Estado de Educação/SEDUC

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 69509/2008
Dispensa de Licitação: 011/08-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/Seduc e o senhor 
Junior Antunes Machado.
OBJETO: Locação do imóvel localizado na Rui Barbosa SN 215, 
Bairro do Centro – Igarapé Miri – Pará, para funcionamento da 
E.E. ENEDINA SAMPAIO DE MELO.
Valor Mensal: R$ 1.200,00 (Um Mil e Duzentos Reais ).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 31/03/2008
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE /SEDUC

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO
Nº do Pregão Eletrônico: 003/08-NLIC/SEDUC

A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, comunica aos interessados 
no AVISO DE LICITAÇÃO No 003/2008-NLIC/SEDUC, publicado 
no D.O.E. 31.143 de 07/04/2008, a seguinte errata:
ONDE SE LÊ:
Aviso de Pregão Eletrônico
Nº do Pregão Eletrônico: 003/08-NLIC/SEDUC
Objeto: Confecção de material de bolsa em lona sintética com 
alça e camisa de meia com manga para divulgação do Projeto 
Portas Abertas.
Data da Abertura: 17/04/2008
Horário: 14:30 horas
Local: Auditório do NLIC/SEDUC, Rodovia Augusto Montenegro, 
Km10, Icoaraci. Os editais encontram-se a disposição no Núcleo 
de Licitação - NLIC/SEDUC, de 2a à 5a feira, no horário de 08:00 
às 14:00 horas, os interessados em adquirir o referido edital 
deverão trazer pen-drive ou acessar o site: http://www.seduc.
pa.gov.br/ e http://www.compraspara.pa.gov.br.
Fonte de Recurso: 0101
Data da Assinatura: 20/11/2007
Ordenador Responsável: Profº Mário Andrade Cardoso
Dotação Orçamentária: 16.101.12.244.1256.4976.2047.3390.30
Belém, 07 de abril de 2008
Ione Maria de Oliveira Moura
Pregoeira
LEIA-SE:

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2008

A Pregoeira da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, 
designada pela portaria nº 008/2008-GS/SEDUC, de 
05/03/2008, torna público para o conhecimento de quem possa 
interessar que às 14:30 horas (horário de Brasília) do dia 
17/04/2008, na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, 
no site www.compasnet.gov.br, estará recebendo, por meio 
eletrônico, as propostas relativas ao Pregão Eletrônico nº. 
003/2008, menor preço por item, cujo objeto é Confecção de 
material de bolsa em lona sintética com alça e camisa de meia 
com manga para divulgação do Projeto Portas Abertas. que será 
regido Lei nº. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555/2000, Decreto 
nº. 5.450/2005, Decreto nº. 5.504/2005, Lei Complementar nº 
123, de 14 de dezembro de 2006. e demais legislação correlata, 
aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei 8.666/93, 
com suas alterações, Normas do Banco Interamericano de 
Desenvolvimento (BID) e demais exigências deste Edital, tendo 
como fonte de recursos o Contrato de Empréstimo n.º 1052/OC-
BR - MEC/BID. O certame está aberto aos licitantes originários 
de países membros do BID, sendo que os interessados 
poderão examinar ou obter o Edital na Secretaria de Estado de 
Educação/Núcleo de Licitação, Rod. Augusto Montenegro, Km 
10, S/Nº, Bairro: Icoaraci – Belém/Pará CEP: 66.820-000, fone-
fax: 0xx-91-3211-5179/3211-5096 e nos sites www.seduc.
pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br  e www.comprasnet.gov.
br.
Belém, 07 de abril de 2008.
Ione Maria de Oliveira Moura
Pregoeira/SEDUC

PORTARIAS DE DIARIAS/SAEN
PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.945/2008 – DAFI

Nome: Ronaldo Marcos de Lima Araújo
Mat: 3217329-1
Cargo/Função: Diretor
Destino: Redenção
Período: 09/04/2008
Objetivo: Visita a Escola Agrotécnica de Redenção.

PORTARIA DIARIA/SAEN
PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.922/2008 – DAFI

Nome:  Francinete Ataíde da Luz
Mat:  57191862-1
Cargo/Função:  Professor
Destino:  Cametá
Período:  24 a 27/03/2008
Objetivo:  Realizar reunião de formação e confirmação de 
turmas existentes no município.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.1103/2008 – DAFI
Nome:  Wellyton da silva Costa
Mat:  57191885-1
Cargo/Função:  Assistente Administrativo
Destino:  Abaetetuba
Período:  28 a 30/03/2008
Objetivo:  Realizou confirmação do número de turmas 
existentes no município para retificação urgente dos cadastros.

NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
PORTARIA  N° 595/08 de 07/04/2008

NOMEAR o servidor OSVANDO DOS SANTOS ALVES, matricula 
n° 5750547-2, para o cargo em comissão de Diretor de 
Desenvolvimento do Ensino,Código GEP-DAS-011.4, a partir de 
08.04.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
PORTARIA  N° 573/08 de 04/04/2008

EXONERAR a servidora CLAUDIA VIANA URBINATI, matricula n° 
54189229-1, do cargo em comissão de Chefe de Departamento 
de Tecnologia de Madeira, Código GEP-DAS-011.2, a partir de 
03.04.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PORTARIA  N° 601/08 de 07/04/2008
EXONERAR a servidora CLEA NAZARE CARNEIRO BICHARA, 
matricula n° 5068371-6, do cargo em comissão de Diretor do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,Código GEP-DAS-
011.4, a partir de 03.04.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO nº 027/08- UEPA
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/PROENG 
PROJETOS E ENGENHARIA FLORESTAL S/S LTDA.
OBJETO DO CONVÊNIO:Concessão de estágio obrigatório e não-
obrigatório para alunos da UEPA.
VIGÊNCIA: 08.04.2008 a 07.04.2011
VALOR DO CONVÊNIO: XXXXXXXXXX
FONTE:XXXXXXXXX
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXXXXXXX
FORO: Belém-Pará
DATA DE ASSINATURA: 08.04.08
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER
ENDEREÇO:UEPA:Rua do Una, 156, CONVENIADA: Travessa 
Quintino Bocaiúva, nº140 B, Bairro Reduto, Belém-PA

EDITAL Nº35/2008
A Reitora da Universidade do Estado do Pará - UEPA, com base 
nas normas do edital nº 50/2007 do PROSEL - Processo Seletivo 
/ 2008 e obedecendo a ordem de classificação do referido 
concurso, convoca para matrícula no dia 11 de abril de 2008, 
de 08h às 12h e de 14h às 18h os candidatos de acordo com a 
listagem abaixo:
CAMPUS I - CCSE
TRAV. DJALMA DUTRA, CEP: 66.113-010
Curso: LICENCIATURA PLENA EM MATEMATICA - BELEM
MATUTINO
Insc.  Nome RG  Pts.       Class.
77439 SAULO DIAS SANTOS 5692954 - SEGUP/PARÁ 123.0 36
VESPERTINO
Insc.  Nome     RG       Pts.     Class.
60060 RICARDO AUGUSTO SAMPAIO DE OLIVEIRA     2767029 
- SEGUP/PARÁ    124.0      31
Curso: LIC. PLENA EM CIENCIAS NATURAIS - BIOLOGIA 
- BELEM
Insc.   Nome RG        Pts.      Class.
65987 RUDICLEY DOS ANJOS FARIAS    4406381 - SEGUP/PARÁ 
126.0      44
Curso: LIC. PLENA EM CIENCIAS NATURAIS - FISICA - 
BELEM
Insc.   Nome   RG Pts.      Class.
66251 ROMULO NEVES BASTOS    5339376 - SEGUP/PARÁ     
117.0       45
CAMPUS III - ED. FÍSICA


